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رایزنی نمایندگان ایران و روسیه 
در آستانه نشست شورای حکام

میخائیل اولیانوف سفیر و نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی 
مستقر در وین امروز )جمعه( با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی اکس )توئیتر 
سابق( نوشت: در آستانه نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با 

همتایان ایرانی خود دیدار و گفتگو کردم.
دور آتی نشست شورای حکام آژانس، از دوشنبه هفته آینده در ساختمان 
»مرکز بین‌المللی وین« آغاز می‌شود. این جلسه در واقع یک هزار و ششصد و 
هفتاد و دومین نشست شورا است که با حضور نمایندگان ۳۵ کشور عضو منعقد 

می‌شود.
موضوع ایران یکی از سرفصل‌هایی است که طبق جلسات پیش، در دستور 
کار شورا عنوان شده و قرار است راستی آزمایی و بازرسی فعالیت‌های اتمی ایران 
در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد و اجرای توافقنامه 

پادمان بررسی شود.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته پیش طی گزارشی محرمانه به اعضای 
شورای حاکم مدعی شد که ایران روند غنی‌سازی اورانیوم با سطح خلوص ۶۰ 
درصد را آهسته کرده است. در این گزارش به تدابیر جبرانی ایران در برجام هم 
اشاره شده و آمده است که ذخائر اورانیوم غنی‌شده ایران ۱۸ برابر محدودیت‌های 

تعیین شده در توافق سال ۹۴ است.
برخی رسانه‌های غربی به نقل از منابع دیپلماتیک گزارش داده‌اند که هیچ 
قطعنامه‌ای علیه ایران برای ارائه در نشست شورا برنامه ریزی نشده اما احتمال 
صدور بیانیه مشترک را رد نکردند. مقامات کشورمان بارها درباره تبعات اقدامات 
غیرسازنده غرب در جلسات شورای حکام، بر روند همکاری‌های داوطلبانه ایران با 
آژانس هشدار داده‌اند. معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز دیروز )پنجشنبه( طی 
سخنانی از کارزار هماهنگ غرب علیه ایران در جلسات شورای حکام انتقاد کرد.

ویژه

قدردانی از دولت و ملت عراق 
برای برگزاری شکوهمند اربعین

گروه دیپلماسی: حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه روز سه‌شنبه در 
گفت وگوی تلفنی با فواد حسین وزیر امور خارجه عراق از مساعدت، حسن 
استقبال و مهمان نوازی دولت و ملت عراق در برگزاری شکوهمند رویداد عظیم 

اربعین تشکر و قدردانی کرد.
وزیر امور خارجه در این تماس تلفنی با اشاره به اهمیت اربعین نزد محبان و 
پیروان امام حسین)س( و آزادگان جهان، مدیریت شایسته دولت و حسن مهمان 
نوازی مردم عراق در برگزاری تجمع میلیونی زائرین از کشورهای مختلف را نشانه 

ای از اقتدار و ثبات در کشور دوست و برادر عراق برشمرد.
وزرای امور خارجه جمهوری اسامی ایران و جمهوری عراق همچنین در 
خلال این تماس تلفنی مناسبات فی‌مابین در حوزه‌های مختلف را مورد گفت 
وگو قرار دادند و بر تداوم همکاری‌ها و استمرار رایزنی در زمینه‌های مختلف 

تاکید کردند.

پیام تبریک امیرعبداللهیان به برزیلی‌ها
گروه دیپلماسی: »حسین امیرعبداللهیان« با انتشار متنی کوتاه در شبکه 
اجتماعی »ایکس«، نوشت: روز ملی برزیل را به دولت، ملت و »مائورو ویرا« وزیر 
خارجه این کشور تبریک می‌گویم و برای برزیل سعادت و شادی آرزومندم. وی 
در ادامه این پیام ابراز امیدواری کرده با توجه به جایگاه ویژه برزیل در بریکس 
و عضویت جمهوری اسلامی ایران در این گروه، شاهد نیرومندتر شدن مناسبات 

دیرینه دو کشور در همه حوزه‌های سیاسی و تجاری باشیم.

مقدمات انتقال ۴۰ زندانی ایرانی در ترکیه
سفارت ایران در آنکارا روز پنجشنبه در فضای مجازی نوشت: جمهوری 
اسامی ایران و جمهوری ترکیه درخصوص تسریع انتقال محکومین و اجرای 
موافقت نامه‌های مربوطه، توسعه و تقویت همکاری‌های قضایی و حقوقی دو 
کشور، برگزاری منظم نشست‌های کمیته انتقال محکومین و همچنین برگزاری 

مستمر کمیته راهبری حقوقی و قضایی دو کشور توافق کردند.
سفارت ایران تاکید کرد: پس از برگزاری نشست مشترک کمیته انتقال 
محکومین دو کشور در سطح معاونین وزیر و کارشناسان، با قول مساعد طرف 
ترک، مقدمات انتقال بیش از 40 نفر از زندانیان ایرانی به کشور مهیا شد که 
امید است تا ماه آینده مراحل اجرایی آن نهایی شود. سفارت ایران در تریکه 
همچنین افزود: ملاقات عسکر جلالیان معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزارت 
دادگستری جمهوری اسلامی ایران با یلماز تونچ وزیر دادگستری جمهوری ترکیه 

در همین راستا انجام شد.

آزادی ۹ ایرانی از زندان‌های سریلانکا
گروه دیپلماسی: بنا بر اعلام وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
در راستای سیاست‌های اصولی کشورمان در حمایت همه‌جانبه از شهروندان 
ایرانی در سراسر جهان، در جدیدترین اقدام با پیگیری‌های نمایندگی کشورمان 
در سریلانکا و با مساعدت‌ها و حمایت‌های گسترده حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه کشورمان، ۹ زندانی از زندان سریلانکا آزاد و در روز گذشته به کشور 

بازگشتند.
بر اساس این گزارش، در هفته‌های گذشته نیز ۲ ایرانی دیگر از زندان‌های 
سریلانکا آزاد و به کشور بازگشته‌اند و امید آن می‌رود که روند آزادی زندانیان 
ایرانی از زندان‌های سریلانکا ادامه داشته و در ماه‌های آتی شاهد آزادی تعداد 

بیشتری از شهروندان ایرانی زندانی در این کشور باشیم.

بازگشت سه زندانی ایرانی آزاد شده در قطر
گروه دیپلماسی: حمیدرضا دهقانی سفیر جمهوری اسلامی ایران در قطر در 
صفحه شخصی خود در فضای مجازی اعلام کرد که سه زندانی ایران در دوحه به 
کشور بازگشتند.با رفع توقیف قایق‌ها، آن سه بازداشتی با قایق خود به سوی خانه 
پدری بازگشتند. دهقانی افزود: از همکارانم و مسئولین ذی ربط قطری تشکر 
می‌کنم. سخت پیگیر رهایی بقیه بازداشت شدگان و زندانیان به ویژه آن‌ها که در 

»راس لفان« زندانی‌اند، هستیم.

انتقاد ایران از رویکرد سازمان ملل درباره سوریه
»امیر سعید ایروانی« سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان 
ملل متحد روز پنجشنبه به وقت محلی در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
پیرامونوضعیت خاورمیانه: )سوریه - شیمیایی( افزود: تکرار مکرر اظهارات در 
جلسات امروز، بار دیگر نشانگر ناکارآمدی برگزاری جلسات منظم و ماهانه در این 

خصوص با توجه به عدم پیشرفت چشمگیر یا تحولات قابل‌توجه است.
دیپلمات ارشد ایران در سازمان ملل اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران 
مجدداً درخواست خود را از شورای امنیت برای افزایش اثربخشی جلسات خود با 
تمرکز بر سوریه تکرار می‌کند.همانطور که بارها توسط برخی از اعضا تأکید شده 
است، اختصاص یک جلسه ماهانه صرفاً به تکرار مواضع و اتهامات بدون پشتوانه 

علیه سوریه، به کارایی کلی شورای امنیت کمک شایانی نمی‌کند.
ایروانی تصریح کرد: ما به‌طور کامل از گفت‌وگوی سازنده بین سوریه و سازمان 
منع ساح‌های شیمیایی حمایت کرده و یک چارچوب زمانی مشخص را برای 
رسیدگی به مسائل باقی‌مانده تعیین کرده‌ایم تا پرونده به نتیجه نهایی و قطعی 
برسد. چنین رویکردی متضمن شفافیت، پاسخگویی و حل‌وفصلِ رضایت‌بخش 

تمام مسائل باقی‌مانده است.
سفیر ایران در سازمان ملل گفت: جمهوری اسلامی ایران از تعهد سوریه به 
برگزاری نشستی در سطح بالا فی‌مابین وزیر خارجه سوریه و مدیرکل سازمان 

منع سلاح‌های شیمیایی قدردانی می‌کند.
دیپلمات ارشد جمهوری اسامی ایران در سازمان ملل ادامه داد: معتقدیم 
برای اطمینان از یک نتیجه موفقیت‌آمیز، هرگونه تحقیق در مورد حوادث 
تسلیحات شیمیایی باید با نهایت بی‌طرفی، حرفه‌ای‌گری، اعتبار و عینیت، با 
رعایت دقیق الزامات و رویه‌های کنوانسیون صورت پذیرد. ایروانی تاکید کرد: 
یکپارچگی و اعتبار سازمان منع سلاح‌های شیمیایی به توانایی آن در حفظ 
بی طرفی و بی طرفی بستگی دارد که صرفاً با ملاحظات علمی و فنی هدایت 
می‌شود. به این ترتیب، پیروی از تعهدات مندرج در کنوانسیون برای تقویت 

دنیای امن‌تر، عاری از تهدید احتمالی سلاح‌های شیمیایی حائز اهمیت است. 

رویداد

کنسولی

جامعه جهانی

عربستان  و  ایران  دیپلماسی:  گروه 
تلاش‌ها برای مصالحه و برقراری رابطه 
دوستانه را در دستور کار دارند اما مجموعه 
رفتارهای شورای همکاری خلیج فارس نشان 
دهنده ادامه رفتار ناخوشایند شیخ‌شنین‌ها 

است.
وزرای خارجه شورای همکاری خلیج 
فارس در صد و پنجاه و هفتمین نشست 
خود در روز پنج‌شنبه در عربستان سعودی، 
بار دیگر ادعاهای نخ‌نما شده و بدون سند 
در مورد جزایر سه‌گانه ایرانی بوموسی، تنب 

بزرگ و تنب کوچک را تکرار کردند.
 در بخشی از بیانیه پایانی نشست شورای 
همکاری خلیج فارس، کشورهای شرکت 
کننده همچون رویه گذشته و سال‌های 
پیشین به طرح ادعاهایی در مورد مالکیت 
امارات بر سه جزیره ایرانی پرداخته و ایران 
را متهم به »اشغال« این جزیره‌ها کرده‌اند. 
آن‌ها همچنین اعتبار هرگونه اقدام از سوی 
ایران در این جزایر را »پوچ و تهی« دانسته 
و ادعا کرده‌اند که این اقدامات هیچ تاثیری 

بر حاکمیت امارات بر این سه جزیره ندارند.
این کشورها همچنین از ایران خواستند تا 
این مسئله را یا از طریق مذاکرات مستقیم 
با امارات حل‌وفصل کند یا آن را به دیوان 
بین‌المللی دادگستری ارجاع خواهند داد. آنها 
همچنین ادعا کردند که ادعا کرد که »فقط 
عربستان و کویت، به صورت کامل حق دارند 
از منابع این منطقه )میدان آرش( استفاده 

کنند.« میدان گازی آرش در جنوب‌غربی 
جزیره خارک و در جنوب میدان نفتی 
فراساحلی ابوذر در آب‌های مرزی بین ایران 
و منطقه سابقا بی‌طرف بین کویت و عربستان 
واقع شده است. ذخایر گاز طبیعی این میدان 
مشترک ۳۶۸ میلیارد مترمکعب و ذخیره نفت 
آن نیز نزدیک به ۳۱۰ میلیون بشکه برآورد 
می‌شود و بر این اساس و طبق این مرز، حدود 
۴۰ درصد تاسیسات نفتی و گازی موجود در 
این میدان، در آب‌های سرزمینی ایران قرار 

دارد.
شورای همکاری خلیج فارس مدعی شد 
که به صورت کامل مخالف ادعای طرف دیگر 
در این میدان است؛ زیرا به ادعای این نهاد 
عرب، مالکیت این میدان، به صورت مشترک، 
متعلق به عربستان و کویت است. منظور از 

طرف دیگر، جمهوری اسلامی ایران است.
اقدام ژاپن علیه حاکمیت ایران

 همچنین در جریان سومین نشست 
گفت‌وگوهای سیاسی عربی–ژاپنی که در 
روز سه‌شنبه هفته گذشته در سطح وزیران 
امور خارجه با هدف عمق‌بخشی به شراکت 
میان کشورهای عربی و ژاپن، در دبیرخانه 
اتحادیه عرب در قاهره برگزار شد، بیانیه‌ای 
از سوی کشورهای شرکت‌کننده منتشر شد 
و در آن، همچون بیانیه پایانی نشست‌های 
مشترک شورای همکاری خلیج فارس با چین 
و روسیه، با زیر سوال بردن حاکمیت قطعی 
ایران بر این جزایر تاکید شد که موضوع این 

جزایر باید از طریق مذاکرات حل و فصل شود.
در  همین ارتباط در بند ۱۶ این بیانیه 
امده است »وزیران خارجه شرکت کننده 
در این نشست بر حمایت از همه تلاش‌های 
صلح‌آمیز، از جمله ابتکار و تلاش‌های امارات 
عربی متحده برای دستیابی به راه‌حلی 
مسالمت‌آمیز برای موضوع جزایر سه‌گانه 
تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی، از طریق 
مذاکرات دوجانبه، منطبق با اصول حقوق 
بین‌الملل و منشور سازمان ملل متحد تاکید 

کردند.«
این ادعاهای تکراری از سوی شورای 
همکاری خلیج فارس در حالی مطرح می‌شود 
که جمهوری اسامی ایران بارها تاکید کرده 
است که جزایر سه‌گانه بوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک جزء لاینفک و ابدی خاک ایران 
است و هیچ‌گاه در مورد حاکمیت ملی خود با 

هیچ طرفی مذاکره و گفت‌وگو نمی‌کند.
از سوی دیگر با توجه به این که بر اساس 
اسناد بین‌المللی، حاکمیت ایران بر این 
جزایر امری اثبات شده و ادعاهای مطرح 
شده فاقد هرگونه ارزش سیاسی و حقوقی 
است، به نظر می‌رسد طرف‌های دیگر بر 
اساس منافع اقتصادی خود با کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس و بده و 
بستان‌های سیاسی در نشست‌های مشترک با 
این کشورها اقدام به امضای چنین بیانیه‌هایی 
می‌کنند و این اقدام آن‌ها مورد اعتراض جدی 

ایران قرار گرفته است.

در موارد پیش از این، تهران با تاکید بر 
اینکه »بر سر استقلال، حاکمیت و تمامیت 
ارضی ‎ایران با هیچ طرفی تعارف نداریم« با 
احضار سفرای کشورهایی که حتی روابط 
نزدیکی با آن‌ها دارد، از جمله چین و روسیه، 
به وزارت امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران، به صورت رسمی به اقدام این دو کشور 
اعتراض کرد و از آن‌ها خواست موضع‌گیری 
انجام‌شده را جبران کنند که در ادامه این 
کشورها تلاش‌هایی هم را در این ارتباط انجام 
داده‌اند. در همین چارچوب این احتمال وجود 
دارد که طی روزهای آتی سفیر ژاپن نیز به 
وزارت امور خارجه احضار شود و ایران علاوه 
بر اظهارنظر رسانه‌ای، از طریق دیپلماتیک نیز 

به این اقدام توکیو اعتراض خواهد کرد.
آنچه که ضروری است، این است که تهران 
نباید هیچ‌گونه مماشاتی در مورد هرگونه ادعا 
و موضع‌گیری که حاکمیت ارضی ایران را زیر 

سوال می‌برد، داشته باشد.
انتقاد صریح ایران 

امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسلامی ایران در واکنش به بیانیه اخیر شورای 
وزیران شورای همکاری خلیج فارس، اظهار 
کرد: جزایر سه‌گانه ابوموسی، تنب بزرگ 
و تنب کوچک جزء لاینفک و ابدی خاک 
جمهوری اسامی ایران است و اشاره به آنها 
در بیانیه اخیر نشست شورای وزیران شورای 
همکاری خلیج فارس فاقد هرگونه ارزش 

سیاسی و حقوقی است.

ناصر کنعانی عصر روز جمعه در یک 
موضع‌گیری رسانه‌ای در این ارتباط افزود: 
جمهوری اسامی ایران بارها بر تمامیت 
سرزمینی خود تاکید نموده و بر حاکمیت 
خود بر جزایر ایرانی براساس اصول و قواعد 
پذیرفته شده حقوق بین‌الملل تصریح کرده 

است.
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسلامی ایران درخصوص بهره‌برداری از منابع 
مشترک در خلیج فارس گفت: جمهوری 
اسامی ایران، بر اساس مذاکرات دوجانبه 
خود با دولت کویت و سوابق مذاکراتی، 
همواره بر همکاری دوستانه و سازنده در 
حوزه انرژی از جمله در منطقه آرش تاکید 
کرده است و بدون تردید، رفتارهای مبتنی 
بر توجه به منافع و مصالح مشترک، می‌تواند 
زمینه‌های مناسب همکاری‌های منطقه‌ای را 

فراهم کند.
کنعانی تصریح کرد: کشورهای حوزه 
خلیج فارس باید بر اساس حسن‌نیت و حقوق 
تاریخی از منابع بستر و زیر بستر خلیج فارس 
در راستای منافع مشترک ملت‌ها بهره‌برداری 

کنند.
این دیپلمات ارشد در خصوص ادعاهای 
مربوط به برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران نیز 
تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به پیشبرد 
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای خود و همکاری با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی وفق حقوق و 
تکالیف ذیل معاهده عدم اشاعه و موافقت 
نامه جامع پادمان بصورتی سازنده ادامه داده 
و تحت تاثیر مداخلات و فشارهای سیاسی و 

تبلیغاتی قرار نمی‌گیرد.
کنعانی با اشاره به ضرورت حفاظت همه 
طرف‌ها از فضای مثبت جدید حاکم بر فضای 
منطقه‌ای و لزوم تقویت روند هم‌افزایی و 
همگرایی منطقه‌ای در مسیر تامین منافع 
و مصالح مشترک ملت‌های منطقه، گفت: 
جمهوری اسامی ایران از همسایگان انتظار 
دارد با رویکردی واقع‌بینانه، از طرح ادعاهای 
غیرواقعی پرهیز کرده تا زمینه برای ارتقاء و 

تعمیق مناسبات منطقه‌ای فراهم شود.
برخی از تحلیل‌گران با تاکید بر این که 
تکرار این ادعاها از سوی شورای همکاری 
خلیج فارس در مورد جزایر سه‌گانه ایرانی 
امری مسبوق به سابقه بوده ولی مناسب 
است که دستگاه دیپلماسی با تاکید بر 
این‌که طبق اصل ۷۸ قانون اساسی ایران، 
هرگونه تغییر در خطوط مرزی ممنوع است، 
در مناسبات بین‌المللی خود بر این موضوع 
تاکید مضاعف داشته باشد که هر کشوری که 
از ادعای بی‌اساس »مذاکره« بر سر موضوع 
جزایر سه‌گانه ایران حمایت کند، روابط 
خود را با ایران مخدوش ساخته و نتیجه 
این‌گونه دخالت‌ها صرفا، منجر به دامن‌زدن 
به بی‌ثباتی در منطقه خواهد شد و تهران از 
تمامی ظرفیت‌های حقوقی و دیپلماتیک خود 
برای برخورد با این‌گونه اداعای واهی استفاده 

خواهد کرد.

همزمان با استقرار متقابل سفرای ایران و عربستان انجام شد

سماجت شورای همکاری خلیج فارس برای ادعای پوسیده

اعضای یک کمیته مجلس نمایندگان 
آمریکا که از توافق میان تهران - واشنگتن 
برای آزادسازی وجوه بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی و تبادل زندانیان میان دو کشور 
بدلیل دور زده شدن کنگره عصبانی هستند، 
قرار است در روزهای آتی جلسه استماعی 
برگزار کنند تا از دیدگاه خود دلایل شکست 
سیاست‌های جو بایدن را در قبال ایران  
بررسی کنند. »گلن گراثمن«، رئیس کمیته 
امنیت ملی، امور مرزی و امور خارجه در 
بیانیه‌ای که در تارنمای مجلس نمایندگان 
آمریکا منتشر شد، اعلام کرده است هفته 
آینده نشستی با موضوع »راهبرد خطرناک: 
بررسی شکست‌های دولت در قبال ایران« 
برگزار خواهد شد. گراثمن افزود: » سیاست 
خارجی بایدن در خصوص ایران کماکان 
منطقی نیست و ایمنی آمریکایی‌ها را چه در 
داخل و چه در خارج به خطر می‌اندازد.« وی 
اضافه کرد: »دولت بایدن به رغم وعده‌های 
مکرر، در خصوص مذاکرات با ایران بر سر 
برنامه تسلیحاتی این کشور و همچنین تصمیم 
آن برای اخراج نماینده ویژه خود در امور 
ایران شفافیت لازم را نداشته است.« فرایند 
آغاز آزادسازی دارایی‌های توقیف شده ایران 

و تبادل زندانیان میان تهران - واشنگتن پس 
از دو سال گفت‌وگوهای غیرمستقیم طرفین، 
در بحبوحه احساس خطر دولت جو بایدن از 
منافع خود در غرب آسیا به دلیل توقیف چند 
کشتی متخلف و اردوکشی نظامی با ژست 
امنیت سازی در تنگه هرمز، روز پنجشنبه ۱۹ 
مردادماه )۱۰ آگوست( اعلام شد. پیش از این، 
گروهی متشکل از ۲۶ قانونگذار جمهوری‌خواه 
۲۷ مرداد ماه  به شدت از توافق دولت بایدن 
با ایران انتقاد کردند و خواستار توضیح درباره 
دور زدن احتمالی کنگره برای دستیابی به 
این توافق شدند. به گزارش ایرنا، این ۲۶ 
سناتور در نامه ای به آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه و جانت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا 
»نگرانی جدی« خود را در مورد تصمیم برای 
آزادسازی حدود ۶ میلیارد دلار از دارایی‌های 
مسدود شده ایران را ابراز کردند. نامه این 
سناتورها در حالی بود که مقامات آمریکایی و 
دولت بایدن از این توافق دفاع کردند و گفتند 
که این پول تنها برای اهداف بشردوستانه 

توسط ایران استفاده خواهد شد.سناتورها این 
سوال را مطرح کرده بودند  که چگونه آمریکا 
تضمین می‌کند که ایران از دارایی آزاد شده 
برای حمایت از شبکه‌های تروریستی و اشاعه 

تسلیحات استفاده نمی‌کند. 
در این نامه آمده بود: »در حالی که ما 
قاطعانه معتقدیم که آمریکا باید از هر منبع 
مناسب برای تضمین آزادی شهروندان 
آمریکایی که به‌طور غیرقانونی در خارج از 
کشور بازداشت شده‌اند ، استفاده کند، این 
تصمیم یک روند فوق‌العاده خطرناک را تقویت 
می‌کند و به حکومت ایران امکان می‌دهد تا 
فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده خود را در سراسر 

خاورمیانه افزایش دهد«.
تشابه توافق بایدن با توافق اوباما 

دولت باراک اوباما رئیس جمهور سابق 
آمریکا نیز توافق مشابهی با ایران داشت. اوباما 
در سال ۲۰۱۶ در ازای آزادی آمریکایی‌هایی 
بازداشتی در ایران، ۴۰۰ میلیون دلار از 
دارایی‌های این کشور را آزاد کرد. سناتورها 

ادعا کردند: هفت سال پس از توافق دولت 
اوباما، دولت فعلی آمریکا )دولت بایدن( به 
بزرگترین دولت حامی تروریسم در جهان 
باج پرداخت می‌کند، که این امر نقض دیگری 
از سیاست دیرینه »عدم ارائه امتیاز« ایالات 
متحده است. این قانونگذاران همچنین هشدار 
دادند که این اقدام تنها گروگانگیری دیگر را 
در ازای منافع مالی یا سیاسی تشویق می‌کند. 
آدرین واتسون سخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا ۱۹ مرداد ماه  اعام کرد: »ما تایید 
می‌کنیم که ایران پنج آمریکایی را که به 
صورت غیر قانونی بازداشت شده بودند، از 
زندان آزاد کرده و آنها را در حبس خانگی 

قرار داده است.
اگرچه این اقدامی دلگرم‌کننده است، اما 
این شهروندان آمریکایی از جمله سیامک 
نمازی، مراد طاهباز، عماد شرقی و دو 
آمریکایی که نخواسته اند نامشان فاش شود، 
در وهله اول هرگز نباید بازداشت می‌شدند.« 
این مقام دولت جو بایدن افزود: »ما به نظارت 

دقیق بر وضعیت آنها ادامه خواهیم داد. البته 
تا زمانی که همه آنها به خانه بازنگردند به 
تلاش‌های خود ادامه خواهیم داد. تا آن زمان، 
مذاکرات برای آزادی نهایی آنها همچنان ادامه 
دارد و این مذاکرات حساس است. بنابراین، ما 
جزئیات کمی در مورد وضعیت حبس خانگی 
آنها یا تلاش‌هایمان برای تامین آزادی آنها 

خواهیم داشت.«
نمایندگی جمهوری اسامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد نیز ۱۹ مرداد ماه خروج 
زندانیان دو تابعیتی را از زندان اوین تهران 
در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا تایید کرد و 
گفت: این خروج در چارچوب یک توافق با 
واسطه‌گری کشور ثالث صورت گرفته است تا 
طرفین ۵ زندانی مورد نظر را به طور متقابل 

آزاد کنند و مشمول بخشش قرار دهند.
وزارت خارجه جمهوری اسامی ایران 
نیز با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: فرآیند 
آزادسازی چند میلیارد دلار از دارایی‌های 
جمهوری اسامی ایران که برای چند سال 
به‌طور غیرقانونی در کره جنوبی توسط آمریکا 
توقیف شده بود، آغاز شد. ایران تضمین لازم 
برای پایبندی آمریکا به تعهدات خود در این 

خصوص را دریافت کرده است.

مجلس نمایندگان جلسه استماع برگزار می‌کند

ناخرسندی کنگره از توافق نانوشته تهران و واشنگتن

واشنگتن پس از آنکه شرکت‌های آمریکایی حاضر 
به تخلیه محموله نفتی توقیف شده ایران نشدند تحت 
فشارهای کنگره به این بهانه که ایران در حال قاچاق این 

نفت به چین بوده است، آن را تخلیه کرد.
به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، اسناد دادگاه که به 
تازگی از حالت مهر و موم درآمده است، نشان می‌دهد 
که دولت ایالات متحده نزدیک به یک میلیون بشکه 
نفت ایران را با این ادعا که برخلاف تحریم‌های واشنگتن 

در حال قاچاق به چین بوده، توقیف کرده است.
این روزنامه آمریکایی ادامه داد: پس از اینکه این 
نفتکش بهار گذشته به سمت ایالات متحده حرکت 
کرد، ایران دو نفتکش را در تنگه هرمز توقیف کرد، 
ارتش آمریکا به بهانه حفاظت از خطوط کشتیرانی 

گشت‌زنی‌های خود را افزایش داد.
مقامات ایران پیشتر در ماه ژوئیه هشدار داده بودند 
که در صورت تخلیه محموله این نفتکش، واشنگتن را 

مسئول خواهند دانست.
در حالی که پرونده‌های دادگاه در رابطه با نفتکش 
سوئز راجان برای ماه‌ها مهر و موم شده بود، این نفتکش 
در سواحل تگزاس لنگر انداخته بود، زیرا دولت در یافتن 
شرکتی که مایل به تخلیه آن باشد و خطر انتقام‌جویی 
ایران را به جان بخرد، مشکل داشت. این بن‌بست سبب 
شد تا گروهی از قانونگذاران از هر دو حزب دموکرات و 
جمهوری‌خواه ماه گذشته از جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا بخواهند که روند توقیف را کامل کند و این تاخیر 

را به دلیل چنین ترس‌هایی »غیرقابل قبول« خواندند.
به نوشته نیویورک تایمز، سوئز راجان پس از آن 
در مرکز توجه قرار گرفت که گروه اتحاد علیه ایران 
هسته‌ای، متشکل از مقامات امنیتی سابق ایالات متحده 
و دولت‌های خارجی برای اولین بار در فوریه ۲۰۲۲ با 
استناد به تصاویر ماهواره‌ای مدعی شد که کشتی سوئز 
راجان در حال حمل غیرقانونی محموله نفتی ایران است.

مارک والاس، رئیس اتحاد علیه ایران هسته‌ای و 
دیپلمات سابق آمریکایی مدعی است که توقیف این 
نفتکش نشان می‌دهد محموله‌های نفتی دیگری از ایران 
در حال قاچاق است و این گروه ۳۰۰ کشتی دیگر را در 

این رابطه شناسایی کرده است.
محموله سوئز راجان در حالی هفته گذشته تخلیه 
شده است که تهران و واشنگتن به تازگی بر سر تبادل 
زندانیان و آزادسازی پول بلوکه شده یاران در بانک‌های 

کره جنوبی توافق کردند. 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه ایران 
همزمان با تخلیه این نفتکش اقدامات آمریکا را متناقض 
توصیف کرد و گفت که تهران در همین راستا سفیر 
سوئیس را به وزارت امورخارجه احضار کرده است. وی 
تاکید کرد که این اقدامات واشنگتن کاملًا غیر سازنده 
بوده و ایران مراتب اعتراض شدید خود را به دیپلمات 

ارشد سوئیس در تهران اعلام کرده است.
هیاهوی بازماندگان 11 سپتامبر

نیویورک تایمز همچنین نوشت: مشخص نیست که 
دولت ایالات متحده چه زمانی تحقیق در مورد کشتی 
سوئز راجان را آغاز کرد اما در مارس ۲۰۲۲، گروهی از 
قربانیان حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ با استناد 
به اطلاعات ارائه شده توسط اتحاد علیه ایران هسته‌ای 

تلاش کردند که نفت آن را تصاحب کنند. 

گفت‌وگوی رسانه‌ای وزیر امورخارجه و اظهارات وی 
درباره توافقی که نام »سند سپتامبر« در رسانه‌ها به 
خود گرفته است، ابهاماتی را درباره مفاد این توافق در 
اذهان ایجاد کرد. سند سپتامبر، مجموعه‌ای از قرارهای 
ایران با طرف‌های غربی است که در سال گذشته و در 
پروسه مذاکرات بدست آمد و به دلایلی به ایستگاه توافق 
نرسید. سندی که به نوعی قربانی سناریوهای حاصل 
از تحلیل‌های لابی‌های رژیم صهیونیستی شد. سند 
سپتامبر، ثمره مجموعه اقدامات و گفت‌گوهایی بود که 
از سال ۱۴۰۰ آغاز شد و تا سپتامبر ۲۰۲۲ )شهریور 
۱۴۰۱( پیش رفت و بسته‌های پیشنهادی میان ایران، 
تروییکای اروپا و آمریکا مبادله و طبق گفته وزیر امور 
خارجه شرایط برای رسیدن به یک توافق درست را 
فراهم کرد اما آمریکا بار دیگر به سراب براندازی در 
ایران امید بست و اغتشاشات در کشور را به مجموع 
بهانه‌گیری‌های خود افزود و مذاکرات و توافق را به 
تعلیق درآورد. یک سال پس از این تاکتیک اشتباه، 
دولت »جو بایدن« در پی توافقی جدید با ایران است. 
مذاکرات میان ایران با کشورهای اروپایی)مستقیم( و 
آمریکا )غیرمستقیم( با فراز و فرودهایی ادامه یافت و 
به تابستان سال گذشته و به متن توافقی در مرداد آن 
سال رسید. سه کشور اروپایی متنی را آماده و اعلام 
کردند که دربرگیرنده دیدگاه‌های طرفین است و از 
ایران و آمریکا خواستند آن را امضاکنند. امضای این 
متن از سوی ایران نیازمند تغییراتی هرچند جزئی اما 
مهم بود و از این رو بارها میان طرف‌های مذاکره رد 
و بدل شد اما به گفته وزیر امورخارجه در سه حوزه 
مشخص نتوانست منافع جمهوری اسامی ایران را 
تأمین کند. در همین رفت و برگشت سند مذاکراتی 
بود که بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

مطالبات ایران را »معقولانه« توصیف کرد. به گزارش 
ایرنا، امیرعبداللهیان در مردادماه 1402 اعلام کرده بود 
که به صورت مشخص درباره سه موضوع با آمریکا در 
حال تبادل پیام هستیم و طی روزهای آینده آخرین 
نظرات خود را اعلام می‌کنیم، به آمریکا به صراحت 
گفتیم اگر نظرات ما روی این سه موضوع که نظرات 
منطقی است تامین شود آمادگی داریم وارد مرحله 
اعلام توافق شویم. پرونده پادمانی ایران و ادعاها درباره 
وجود ذرات اورانیوم کشف شده، تضمین رفع تحریم به 
ویژه در زمینه سرمایه‌گذاری‌های خارجی و در نهایت 
راستی‌آزمایی‌، محور سه موضوع اختلافی بود. ایران 
توافق را برای توافق نمی‌خواست بلکه منافع جمعی 
ایرانیان را در پرتو یک توافقی پایدار جست‌وجو می‌کرد 
و دولت بایدن درگیر انتخابات کنگره شد و ترجیح داد 
تصمیم مشخصی درباره مذاکرات نگیرد. پایان انتخابات 
کنگره در آمریکا همزمان شد با آغاز اغتشاشات در ایران. 
لابی‌های رژیم صهیونیستی با آغاز آشوب‌ها در ایران به 
کار افتادند و دولت بایدن را از پیگیری متنی که قرار بود 
به توافق سپتامبر برسد بازداشت. اروپایی‌ها هم به بهانه 
و ادعای به کارگیری پهپادهای ایرانی از سوی روسیه در 
جنگ اوکراین، پروسه توافق و مذاکرات را متوقف کردند.

نیویورک‌تایمز بررسی کرد 

نحوه تخلیه غیرقانونی نفت ایران در آمریکا
بحث درباره مصاحبه امیرعبداللهیان ادامه دارد

پیدا و پنهان توافقنامه سند سپتامبر


